
от «

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОНУ «КЫЗЫЛ КОЖУУН»

ЧАГЫРГАЗЫ

АЙТЫЫШКЫН

РЕСПУБЛИКА ТЫВА 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА 

«КЫЗЫЛСКИЙ КОЖУУН»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

-^<^» 2019 г.
пгт. Каа-Хем

О введении на территории Кызылского кожууна режима «Повышенная
готовность»

В связи с прошедшими ночью обильными осадками, произошло резкое 
повышение уровня воды в реке Малый Енисей, в Кызылском районе уровень 
воды на 08:00 (мстн) 17.06.2019 находится на отметке 388 см (до 
критической отметки - 47 см), в следствие чего возможно подтопление 
жилой зоны СОО «Дар» и дачи «Серебрянка», Арбан «Оттук-Даш», в 
соответствии Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», в целях организации превентивных мероприягий 
по защите населения и территории Кызылского кожууна, 
РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Ввести с 10:00 часов 17 июня 2019 года до особого распоряжения 
режим повышенной готовности органов управления, силы и средства 
муниципального звена Кызылской территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций.

2. Начальнику отдела по жизнеобеспечению и градостроительству 
Ховалыг А, А.:
2.1. Организовать:
- уточнение планов действий (взаимодействия) по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,



планов первоочередного жизнеобеспечения населения и планы эвакуации 
населения, связанных с паводком на территории Кызылского кожууна.

3. Заместителю председателя администрации по жизнеобеспечению и 
градостроительству Куулар У.Б.:
3.1. Организовать:

через единую дежурно-диспетчерскую службу своевременное 
представление докладов об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций в 
ФКУ «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС 
России по Республике Тыва».
- вести круглосуточное дежурство по мониторингу уровня воды из числа 
оперативной группы администрации кожууна.
- при необходимости восполнение резервов материальных ресурсов, 
созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3.2. Привлечь для постоянного мониторинга уровня воды р. Малый Енисей 
следующую технику с высокой проходимости:
1) УАЗ управления культуры Кызылского кожууна;
2)УАЗ центра занятости населения Кызылского кожууна;
3) УАЗ центра социальной помощи семьи и детям Кызылского кожууна.

4. Рекомендовать председателям администраций сельских поселений:
4.1. Обеспечить:

контроль состоянием дорожной инфраструктуры, объектов 
жизнеобеспечения и коммуникаций, попадающих в зону возможного 
затопления (подтопления), принять меры по обеспечению их надежного 
функционирования;
- круглосуточное дежурство ответственных лиц в администрации сельских 
поселений;
- готовность систем оповещения к выполнению задач по предназначению;

немедленное представление информации в единую дежурную 
диспетчерскую службу муниципального района при возникновении 
чрезвычайных ситуаций;
4.2. Организовать:
- жизнеобеспечение населения в зонах возможного затопления;
- быть в готовности к проведению (при необходимости) эвакуационных 

мероприятий;
- подготовку пунктов временного размещения к приему и размещению 

людей;
- информировать население о порядке действий, мерах безопасности при 

угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с подъемом 
паводковых вод, о правилах поведения в пунктах временного размещения, 
местах размещения сельскохозяйственных животных и маршрутах движения 
к названным местам.
4.3. Главному специалисту Даваа-Самбуу А.Э. организовать оповещение 
населения путем средства массовой информации и обходом зоны 
подтопления.



5.. Организовать опубликование настоящего распоряжения в районной 
газете «Вести Кызылского кожууна» и на официальном сайте администрации 
Кызылского кожууна в сети интернет.

6. Контроль за выполнением данного распоряжения оставляю за 
заместителем председателя по жизнеобеспечению У.Б. Куулар.

Председатель администрации А.М. Сат


